

Số: 193.../KH-UBND

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 17 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Đoàn học tập kinh nghiệm
tại tỉnh Bắc Ninh và thành phố Hà Nội

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo số 700/TB-UBND ngày 16/9/2022 về Kết luận của Tập thể UBND tỉnh tại cuộc họp thông qua dự thảo Tiêu chí lựa chọn nhà đầu tư thực hiện Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt trong Khu xử lý chất thải tập trung Tóc Tiên và dự án Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại huyện Côn Đảo và Chủ trương đầu tư dự án nhà máy xử lý rác Côn Đảo theo hình thức đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư; xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 6712/TTr-STNMT ngày 03 tháng 10 năm 2022, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Đoàn học tập kinh nghiệm tại tỉnh Bắc Ninh và thành phố Hà Nội với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Học tập kinh nghiệm về việc triển khai các dự án xử lý chất thải rắn sinh hoạt bằng nghệ đốt, phát điện; đầu tư các công trình ngầm; xác định hạ tầng kỹ thuật dùng chung cho các Khu công nghiệp; thủ tục đầu tư các khu nhà ở xã hội.
- Kết quả học tập kinh nghiệm vận dụng vào thực tiễn tại địa phương.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN ĐOÀN

1. Thời gian: dự kiến từ ngày 20/10/2022.

2. Địa điểm:

- Tỉnh Bắc Ninh: Khu công nghiệp, Khu nhà ở xã hội, Công trình đốt rác.
- Thành phố Hà Nội: Nhà máy đốt rác điện Sóc Sơn, Các công trình xây dựng ngầm.

3. Thành phần đoàn công tác

- Ông Nguyễn Công Vinh – Phó Chủ tịch UBND tỉnh (Trưởng đoàn).
- Ông Nguyễn Văn Hải – Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường (Phó Trưởng đoàn).
- Ông Lê Anh Tú – Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường.
- Ông Nguyễn Minh Thành – Chi cục trưởng Chi cục Quản lý đất đai, Sở Tài nguyên và Môi trường.
- Ông Trần Thượng Thọ - Chi cục trưởng Chi cục Bảo vệ môi trường, Sở Tài nguyên và Môi trường.
- Ông Nguyễn Thiên Vũ – Phó Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất, Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Ông Nguyễn Tấn Cường – Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư.
 - Ông Phạm Quang Nhật – Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ.
 - Ông Nguyễn Văn Đồng – Giám đốc Sở Công Thương.
 - Ông Phạm Đức Quý – Giám đốc Trung tâm Quản lý Hạ tầng kỹ thuật, Sở Xây Dựng.
 - Ông Nguyễn Văn Lương – Phó Trưởng phòng Nghiệp vụ tổng hợp, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
 - Ông Vũ Hồng Thuận – Phó Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu.
 - Ông Nguyễn Thành Nam – Phó Chủ tịch UBND thị xã Phú Mỹ.
 - Ông Huỳnh Trung Sơn – Phó Chủ tịch UBND huyện Côn Đảo.
- (Tổng cộng Đoàn công tác 14 người).

III. NỘI DUNG HỌC TẬP KINH NGHIỆM

1. Học tập kinh nghiệm tỉnh Bắc Ninh:

- Thủ tục và đầu tư các công trình ngầm.
- Việc xác định hạ tầng dùng chung của các khu công nghiệp.
- Thủ tục đầu tư các khu nhà ở xã hội.
- Thủ tục lựa chọn nhà đầu tư Nhà máy đốt phát điện 1000 tấn/ngày.

2. Học tập kinh nghiệm thành phố Hà Nội:

- Thủ tục và đầu tư các công trình ngầm.
- Việc xác định hạ tầng dùng chung của các khu công nghiệp.
- Thủ tục đầu tư các khu nhà ở xã hội.
- Thủ tục lựa chọn nhà đầu tư Nhà máy đốt phát điện 1000 tấn/ngày.

IV. CHƯƠNG TRÌNH DỰ KIẾN CỦA ĐOÀN CÔNG TÁC

- Ngày thứ nhất: Đoàn tập trung tại Trung tâm Hành chính – Chính trị tỉnh di chuyển đến sân bay Tân Sơn Nhất làm thủ tục bay đến sân bay Nội Bài, sau đó di chuyển đến tỉnh Bắc Ninh.
- Ngày thứ hai: Đi khảo sát thực địa các Khu công nghiệp và Khu nhà ở xã hội (buổi sáng) và làm việc với UBND tỉnh Bắc Ninh hoặc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bắc Ninh (buổi chiều).
- Ngày thứ ba: Di chuyển về Hà Nội, khảo sát thực tế Nhà máy đốt phát điện Sóc Sơn (buổi sáng) và làm việc với UBND thành phố Hà Nội hoặc Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Hà Nội (buổi chiều).
- Ngày thứ tư: Đoàn ra sân bay Nội Bài, làm thủ tục bay về Tân Sơn Nhất và về thành phố Bà Rịa.

V. KINH PHÍ

- Nguồn kinh phí từ nguồn sách tỉnh trong năm 2022.
- Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp trên cơ sở chi phí thực tế lập dự toán trình Sở Tài chính thẩm định, làm cơ sở thanh quyết toán.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường

- Lập danh sách các đơn vị tham gia Đoàn công tác theo Kế hoạch.
- Liên hệ, đăng ký lịch làm việc với các cơ quan đến học tập kinh nghiệm.
- Lập dự trù kinh phí cho Đoàn công tác theo Kế hoạch gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, cấp kinh phí.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả công tác và đề xuất, kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh về giải pháp triển khai trên địa bàn tỉnh thời gian tới.

2. Giao các Sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Các Sở, địa phương, đơn vị tham gia Đoàn công có trách nhiệm trao đổi thu thập thông tin với các tỉnh về tình hình thực hiện các nội dung nêu trên và có văn bản báo cáo, đề xuất các nội dung liên quan đến lĩnh vực thuộc thẩm quyền của mình quản lý để triển khai các dự án trên địa bàn tỉnh.

- Sau khi kết thúc chuyên công tác, trong thời gian 03 ngày, các cơ quan, đơn vị có văn bản báo cáo kết quả học tập và đề xuất, kiến nghị vận dụng vào địa phương lĩnh vực mình phụ trách và gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

3. Giao Sở Tài chính

- Thẩm định và bổ sung kinh phí năm 2022 từ nguồn ngân sách tỉnh cho Đoàn công tác theo Kế hoạch, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Hướng dẫn Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đoàn học tập kinh nghiệm tại tỉnh Bắc Ninh và thành phố Hà Nội của UBND tỉnh, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện. /.

(Đính kèm theo các phụ lục)


Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBND thành phố Hà Nội;
- UBND tỉnh Bắc Ninh;
- Sở: TNMT, KHĐT, KHCN, XD, TC, CThg, NNPTNT;
- UBND huyện Côn Đảo, thị xã Phú Mỹ, TP. Vũng Tàu;
- Lưu: VT, KT7. (3)



Nguyễn Văn Thọ

CHƯƠNG TRÌNH LÀM VIỆC



THỜI GIAN	NỘI DUNG LÀM VIỆC	ĐỊA ĐIỂM
Ngày thứ nhất	- 12 giờ: Đoàn xuất phát đi sân bay Tân Sơn Nhất - 15 giờ 30 – 18 giờ 30: đến Bắc Ninh	TPHCM – Bắc Ninh
Ngày thứ hai	- 8 giờ 30: Đi khảo sát thực tế các công trình, dự án. - 14 giờ: Làm việc với UBND tỉnh Bắc Ninh.	Bắc Ninh
Ngày thứ ba	- 8 giờ 30: Đi khảo sát thực tế các công trình, dự án. - 14 giờ: Làm việc với UBND thành phố Hà Nội.	Hà Nội
Ngày thứ tư	11 giờ: Từ Nội Bài về sân bay Tân Sơn Nhất	Hà Nội - TPHCM